广州市建筑装饰行业协会文件
穗建装协〔2024〕19号
[image: image1.png]

关于开展2024年广州市建筑装饰行业
“优秀项目经理”的通知
各会员单位：
为进一步选拔和培养建筑装饰行业的高技能人才，提升项目经理队伍的整体素质和专业技能，现开展2024年广州市建筑装饰行业“优秀项目经理”申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报时间
2024年10月28日至11月15日（逾期不再受理）

二、申报条件

（一）坚持党的基本路线，深入贯彻科学发展观，爱岗敬业，无私奉献，勇于创新，开拓进取；

（二）具有二级及以上注册建造师执业资格，担任企业项目经理职务三年以上，并在工程管理作出突出贡献者；

（三）近二年完成的建筑装饰工程项目中至少获得一项广州市建筑装饰优质工程奖，且每个项目只能推荐一名项目经理；

（四）近二年所负责工程没有出现不良行为记录，无发生过安全、质量责任事故，无较大社会影响事件；

（五）坚持文明施工，注重现场管理、环境保护和节能减排；

（六）重合同、守信誉，认真履行合同，并取得明显的经济效益和社会效益。
三、申报资料要求
（一）《广州市建筑装饰行业优秀项目经理申报表》（见附件2）一份；
（二）提供本人近二年来无违法违纪行为、无质量和安全事故的证明材料（加盖单位公章）；
（三）提供申报人员证照资料：身份证、企业《营业执照》（复印件）、职称证、执业注册证书，以上资料加盖公章；
（四）参与主持项目相关证明文件：工程项目中标通知书、施工合同（需有项目经理署名）、竣工报告（需有项目经理署名）、市优工程获奖证书等相关证明材料；

（五）答辩PPT（见附件4）一份。
四、评审流程
（一）评审包括推荐、资格预审、复审、答辩评审、会长办公会议审定五个阶段；

（二）推荐评审。企业对推荐人员所有材料的真实性进行核查,对符合条件者给予推荐意见；

（三）资格预审。协会组织专家对申报的项目经理资料进行资格预审；未通过资格预审者予以淘汰；

（四）复审。从协会技术专家库中以随机抽取方式选取专家,实行评审回避制度，以每组3人组成评审组，对资料进行复审，符合条件申报者进入现场答辩的评审；
（五）答辩评审。专家评委通过现场演讲、答辩、提问等形式对终评名单人员进行综合评审，确定本次申报获奖名单。具体答辩内容包括以下三个方面：
1.项目的亮点与创新
（1）科技创新应用:介绍项目中采用的先进技术或新材料，展示其在提升工程质量、效率方面的贡献。

（2）管理创新实践:阐述在项目管理过程中的创新方法，例如采用的新型管理模式、工具或技术，特别是数字化管理的应用。

（3）环保节能措施:强调项目在环境保护和节能减排方面所做的努力，展示企业的社会责任和可持续发展战略。

2.关键问题解决

（1）重大技术难题:指出项目中遇到的主要技术挑战及解决方案，说明其对项目成功的关键影响。

（2）紧急情况应对:描述项目中遇到的突发情况及其应对措施，展现应急处理能力和风险管理能力。

（3）成本控制策略:简述有效的成本控制方法，特别是在面对预算压力时采取的降低成本、优化资源配置的策略。

3.项目成果与改进方向

（1）项目成果:质量，QC，工法，专利，BIM，科技成果等，以及项目的社会效益和经济效益。

（2）专业技能提升:简要说明通过项目经历如何提升了个人的专业技能和项目管理能力。

（3）改进方向:提出项目中发现的待改进之处及未来的改进方向，展示持续改进和优化的意识。

（六）会长办公会议进行审定。通过审定的项目经理名单在协会网站公示七天,经公示无异议后，公布评选结果并授予“广州市建筑装饰行业优秀项目经理”称号。

五、其他

（一）本次活动只限会员单位；
（二）本次活动免费；

（三）请于2024年11月15日前将申报资料电子版、彩色扫描件发送至邮箱gzada126@126.com；纸质资料寄至协会办公室，相关表格在网站www.gzda.com.cn下载。
六、联络方式
联系人：陈钰玲13527750357

徐圣文13632314023

黄海萍13570445866
地址：黄埔大道东856号保利鱼珠港A2栋1312室
邮箱：gzada126@126.com
附件：1.《广州市建筑装饰行业优秀项目经理评选办法》
2.《广州市建筑装饰行业优秀项目经理申报表》
3. 广州市建筑装饰行业优秀项目经理现场答辩说明

4、现场答辩PPT模板

广州市建筑装饰行业协会
2024年10月28日
附件1
广州市建筑装饰行业优秀项目经理
评选办法
第一条  为了推动广州市建筑装饰行业的发展，提高建筑装饰工程的管理水平，提升项目经理队伍的整体素质和专业技能，特制定本办法。
第二条  申报“广州市建筑装饰行业优秀项目经理”（以下简称“优秀项目经理”）的申报人所在单位必须持有工商营业执照及建设行政主管部门核发的建筑业企业资质证书。
第三条  广州市建筑装饰行业优秀项目经理评选活动只接受协会会员单位的项目经理申报，本次活动不收取任何费用。
第四条  申报条件
（一）申报“优秀项目经理”的人员应具有二级及以上注册建造师执业资格，担任企业项目经理职务三年以上；
（二）近二年完成的建筑装饰工程项目中至少获得一项广州市建筑装饰优质工程奖，且每个项目只能推荐一名项目经理；
（三）有较全面的建筑装饰专业及施工管理理论水平和丰富的实践经验，能制定和执行有效的质量控制目标，所主持的工程项目和在建工程项目无发生质量、安全事故等；
（四）有高尚的职业道德和热情为用户、为社会服务的精神，得到有关部门及建设方认可，客户满意、企业满意；
（五）符合上述条件的项目经理经企业推荐均可提出申报。
第五条  申报资料
（一）《广州市建筑装饰行业优秀项目经理申报表》一份；
（二）提供申报人员证照资料：身份证、企业《营业执照》（复印件）、职称证、执业注册证书，以上资料加盖公章；
（三）参与主持项目相关证明文件：工程项目中标通知书、施工合同（需有项目经理署名）、竣工报告（需有项目经理署名）、市优工程获奖证书等相关证明材料；

（四）提供本人近二年来无违法违纪行为、无质量和安全事故、无发生经济纠纷的证明材料（加盖单位公章）；

（五）答辩PPT一份；

（六）以上申报资料须装订成册。
第六条  评审程序
（一）评审包括推荐、资格预审、复审、答辩评审、会长办公会议审定五个阶段；

（二）推荐评审。企业对推荐人员所有材料的真实性进行核查,对符合条件者给予推荐意见；

（三）资格预审。协会组织专家对申报的项目经理资料进行资格预审；未通过资格预审者予以淘汰；

（四）复审。从协会技术专家库中以随机抽取方式选取专家,实行评审回避制度，以每组3人组成评审组，对资料进行复审，符合条件申报者进入现场答辩的评审；

（五）答辩评审。专家评委通过现场演讲、答辩、提问等形式对终评名单人员进行综合评审，确定本次申报获奖名单。具体答辩内容包括以下三个方面：
1.项目的亮点与创新
（1）科技创新应用:介绍项目中采用的先进技术或新材料，展示其在提升工程质量、效率方面的贡献。

（2）管理创新实践:阐述在项目管理过程中的创新方法，例如采用的新型管理模式、工具或技术，特别是数字化管理的应用。

（3）环保节能措施:强调项目在环境保护和节能减排方面所做的努力，展示企业的社会责任和可持续发展战略。

2.关键问题解决

（1）重大技术难题:指出项目中遇到的主要技术挑战及解决方案，说明其对项目成功的关键影响。

（2）紧急情况应对:描述项目中遇到的突发情况及其应对措施，展现应急处理能力和风险管理能力。

（3）成本控制策略:简述有效的成本控制方法，特别是在面对预算压力时采取的降低成本、优化资源配置的策略。

3.项目成果与改进方向

（1）项目成果:质量，QC，工法，专利，BIM，科技成果等，以及项目的社会效益和经济效益。

（2）专业技能提升:简要说明通过项目经历如何提升了个人的专业技能和项目管理能力。

（3）改进方向:提出项目中发现的待改进之处及未来的改进方向，展示持续改进和优化的意识。

（六）结果报会长办公会议进行审定。通过审定的项目经理名单在协会网站公示七天,经公示无异议后，定为“广州市建筑装饰行业优秀项目经理”，并颁发证书。
第七条  申报人要坚持诚实守信、实事求是的原则，不得弄虚作假，骗取名誉，对违纪企业和个人，取消参评资格并通报批评。
第八条  参加评审的工作人员要秉公办事，廉洁自律，不得接受任何邀请和礼物，对违纪者，取消评审资格并通报批评。
第九条  本办法由广州市建筑装饰行业协会负责解释。

附件2
广州市建筑装饰行业优秀项目经理申报表
	申 报 人

	申报单位

	单位地址

	邮编

	联 系 人

	手机

	联系电话

	传真

申报时间：      年    月    日
申报单位：

                    申报单位公章
                     申报单位公章
一、基本信息
	姓 名

	性 别

	年 龄

	民 族

	职 称

	职 务

	联系电话

	工作单位

	身份证号

	建造师资质证书级别、证号

	个
人
简
历

	曾
获
奖
项
目

	单
位
意
见
	公章：                   经办人签名：                时间：     年   月   日

	协会意见
	公章：                   经办人签名：                时间：     年   月   日

附件3
广州市建筑装饰行业“优秀项目经理”

现场答辩说明
一、现场答辩时间、地点：待定
二、答辩准备：请进入现场答辩申报人按照（附件4：XXX答辩）提供的PPT模板，制作答辩汇报PPT。内容应包括个人简介、获奖项目亮点与创新等，PPT时长控制在8分钟以内，确保内容精炼且重点突出。请于11月15日前将答辩PPT发送至指定邮箱：gzada126@126.com。逾期未提交者，将视为自动放弃本次答辩资格。

三、现场答辩：申报工程PPT详细介绍，至少包含三个方面：

1.项目的亮点与创新

（1）科技创新应用:介绍项目中采用的先进技术或新材料，展示其在提升工程质量、效率方面的贡献。

（2）管理创新实践:阐述在项目管理过程中的创新方法，例如采用的新型管理模式、工具或技术，特别是数字化管理的应用。

（3）环保节能措施:强调项目在环境保护和节能减排方面所做的努力，展示企业的社会责任和可持续发展战略。

2.关键问题解决

（1）重大技术难题:指出项目中遇到的主要技术挑战及解决方案，说明其对项目成功的关键影响。

（2）紧急情况应对:描述项目中遇到的突发情况及其应对措施，展现应急处理能力和风险管理能力。

（3）成本控制策略:简述有效的成本控制方法，特别是在面对预算压力时采取的降低成本、优化资源配置的策略。

3.项目成果与改进方向

（1）项目成果:质量，QC，工法，专利，BIM，科技成果等，以及项目的社会效益和经济效益。

（2）专业技能提升:简要说明通过项目经历如何提升了个人的专业技能和项目管理能力。

（3）改进方向:提出项目中发现的待改进之处及未来的改进方向，展示持续改进和优化的意识。
三、答辩时长：每位选手答辩时长8分钟，其中PPT汇报5分钟，专家评委提问3分钟，答辩完成后即可离开。
四、评委打分：评审组每位专家根据选手现场答辩情况打分，最终成绩将取所有评委打分的平均值。
附件4：XXX答辩.pptx

PAGE
1